
www.zamberk.cz 9Žamberské LISTY

společenská rubrika
VÍTÁME…
Když narodí se maličký, 
dar vidění má pod víčky, 
dar slyšení má v něžném oušku,
dar dotyku má v prstíčkách,
dar chuti pozná v prvním doušku,
dar vůně v jarních kytičkách.

Dne 22. června 2013 přivítala 2. mís-
tostarostka města Žamberka MUDr. 
Jiřina Jirešová v  obřadní síni radnice 
mezi občany našeho města tyto děti: 
Karla Chlupsu, Filipa Marka, Ši-
mona Břízu, Jana Pavlíka, Martina 
Heckenbergera, Ladu Novákovou, 
Rozálii Martincovou, Emu Bodná-
rovou, Šimona Khola, Annu Berkyo-
vou, Matěje Josefa Hrdinu, Sophiu 
Fetting, Terezu Nosálovou, Kryštofa 
Hubálka a Sofii Podolskou.
Malým občánkům přejeme šťastný a 
spokojený život plný zdraví, lásky a ra-
dosti. 

Za SPOZ Lucie Charfreitagová

MANŽELSTVÍ uZAVŘELI
15.06.2013 ve 13:45 hod. uzavřeli 
manželství na radnici v Žamberku:
Jaroslav Nutz a Petra Kalousková, 
Kunvald 384.

Bc.Petra Šulcová, matrikářka

BLAHOPŘEJEME
05.07. Miluše Pořtová  91 let
 Albertova 357
12.07. Hana Faltusová  88 let
 Havlenova 803
14.07. Luděk Adamec  88 let
 Masarykovo nám. 88
21.07. Anna Novotná 85 let
 Albertova 357
23.07. Marie Hynková 85 let
 Krátká 1086
01.07. Zdenka Černohousová 84 let
 U Daliborky 1025
07.07. Miroslav Podhájecký 84 let
 Albertova 621
29.07. Edita Nebeská 84 let
 Lipová 308
16.07. Anna Vyhnálková 83 let
 Pod Kapličkou 1250
25.07. Jan Goňa 81 let
 Lukavská 876
31.07. Bernarda Mrázková 81 let
 28. října 561
19.07. Karel Novotný  80 let
 U Polikliniky 1058

VZPOMÍNÁME
07.05. Eliška Müllerová 88 let 
 Albertova 357
02.06. Ludmila Kubálová 82 let 
 Havlíčkovo nábřeží 719
05.06. Vlasta Šreflová 76 let 
 Dymlovská 405 
18.06. Augustin Šolc 87 let
 nám. Gen. Knopa 830 

Bc. Edita Pálková, evidence obyvatel

Alois Pešorna
Už je to dávno, kdy jsem na nějakém seznamu žamberských obětí druhé světové 
války nalezl jméno Alois Pešorner. Kromě data úmrtí jsem o něm nic nevěděl, 
a tak jsem stále jen opakoval jméno. Více jsem zjistil až při přípravě poslední 
knihy. Příjmení je zkomoleno už v seznamu místní pobočky odbojářů. Nebyl 
popraven za hospodářský delikt, jak je uváděno v Žamberských listech č. 8 z 
roku 1995 a r.2000.
Správné jméno je Alois Pešorna. Narodil se 21. června 1913 v Dlouhé Třebové 
jako syn tkalce. Letos tedy uplynulo 100 let od jeho narození. Vyučil se elek-
tromechanikem a pracoval v různých firmách. Po skončení základní vojenské 
služby v r.1937 byl přijat jako provozní elektrikář u firmy Jan Hernych v Ústí 
nad Orlicí. 
Za války bydlel v Nekoři a do práce dojížděl. V továrně se zapojil do práce ilegál-
ní skupiny komunistické strany, vedené Františkem Dudkem. Ústeckou okresní 
organizaci KSČ vedl Pešornův nevlastní bratr František Kovář. Pešorna sám do 
strany také vstoupil a do Nekoře z práce dovážel ilegální tiskoviny.
V r.1941 ústeckou stranickou organizaci rozkrylo pardubické gestapo. Po skon-
čení vyšetřování obvinění čekali na soud v Terezíně. Ve dnech 22. a 23. října 
1942 stanulo před trestním senátem Vrchního zemského soudu v Litoměřicích 
25 členů organizace. Za přípravu velezrady byli Alois Pešorna a rodák ze Žam-
berka Bohumil Hrůza odsouzeni na tři roky káznice a ztráty cti.
Alois Pešorna odpykával trest v káznici Gollnow. Paní Kristíně Pešornové odtud 
došla zpráva, že 14. května 1943 ve 21:45 hodin její manžel zemřel na otevře-
nou tuberkulózu v místní nemocnici. Převoz mrtvoly nebyl povolen. Vystavení 
Úmrtního listu bylo podmíněno zasláním rodného a oddacího listu v německém 
překladu obecnímu úřadu Gollnow.
Vdova byla po válce členkou žamberské organizace odbojářů a v r. 1961 požáda-
la jejím prostřednictvím o přiznání osvědčení podle zákona č. 255 z roku 1946. 
Jinak se Žamberkem nemá žádnou spojitost. Informace jsou ve Vojenském his-
torickém archivu Praha fond 255 čj. 51552/62 a v Archivu bezpečnostních slo-
žek Praha fond 141 sign. 521-6.                                                                              Pavel Svědiroh

Ve čtvrtek 13. června 2013 se před Di-
višovým divadlem v  Žamberku konal 
tradiční již 17. ročník humanitární akce 
spojené s veřejnou sbírkou na podporu 
výzkumu rakoviny v České republice.
Letošní ročník se nesl v  duchu velmi 
letního počasí. Doprovodný program 
se skládal z kulturních vystoupení  žáků 
základních škol, soutěže školních týmů 
nebo malování na asfalt dětmi z mateř-
ských škol. Zájem ze strany dětí i do-
spělých byl o zdravotní záchranný sys-
tém v podání  sanitky Polikliniky Žam-
berk RZP a stánku ČČK z Ústí n.O., kde 
si mohli příchozí vyzkoušet poskytnutí 

první pomoci zraněnému nebo nechat 
změřit tlak. V tak horkém počasí to bylo 
skoro na místě. Účast registrovaných 
běžců byla v  tomto roce nižší než v le-
tech předešlých, avšak částka vybraná 
na podporu výzkumu a léčbu rakoviny 
byla vyšší. Celkem se zaregistrovalo 
333 účastníků běhu a na boj proti rako-
vině věnovali částku 8.874,- Kč.
Cyklistické i běžecké tratě byly po úspě-
chu z  loňského roku umístěny opět do 
Zámeckého parku. Děkujeme rodině 
Parishů, která nám běh parkem umož-
nila.
Součástí akce bylo i vyhlášení vítězů 
výtvarné soutěže na téma „Můj oblí-
bený sport“. Ceny vítězům předala 2. 
místostarostka města MUDr. Jiřina 
Jirešová. Výstava soutěžních prací je 
umístěna v předsálí Divišova divadla.
Běh naděje pořádalo město Žamberk a 
ZŠ 28. října 581 Žamberk ve spolupráci 
s Městským kulturním podnikem FIDI-
KO a SVČ ANIMO. 
Děkujeme nejen těm, kteří se podíleli 
na zdařilém průběhu akce, ale hlavně 
všem účastníkům Běhu naděje, kteří 
podpořili výzkum rakoviny a těšíme se 
opět na setkání v příštím roce.

Zuzana Žváčková 
 kultura a propagace města

ZLATÁ SVATBA
Padesát let společného života si v  so-
botu 22. června 2013 v  obřadní síni 
v Žamberku připomněli 
manželé Václav a Alena Dolečkovi. 
Slavnostní obřad vedl starosta měs-
ta Jiří Dytrt. Manželům Dolečkovým 
přejeme mnoho dalších společných let 
prožitých ve zdraví a lásce.

U této příležitosti žádáme jubilanty, kteří 
ve společném manželství žijí 25, 50, 55 a 60 
let, aby přijali pozvání do obřadní síně a for-
mou společenské události si tak připomněli 
společně prožitá léta. Pokud se rozhodnete, 
že naše pozvání přijmete, kontaktujte paní 
Lucii Charfreitagovou (Městský úřad Žam-
berk, budova pošty, 3. patro, č. dveří 48, tel. 
465  670  284, e-mail: l.charfreitagova@
muzbk.cz). Dále žádáme manželské páry, 

VZPOMÍNÁME

17.7. 2013 by se dožil 90 let 
pan Jaroslav Kubasa ze Žamberka. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu společně 
s námi tichou vzpomínku. Děkujeme.

rodina

které uzavřely manželství jinde než v Žam-
berku a rádi by oslavily významné jubileum, 
aby nás též kontaktovaly. Slavnostní akt 
může být i vhodným dárkem jako projev úcty 
rodičům od dětí.
  Za SPOZ Lucie Charfreitagová


